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1. Dispozita & Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pdrcakton kushtet e pirgjithshme Leje Nd@rtimi pér objekting “Godina ¢
l'eatrit Kombétar”, me vendndodhje né Bashking Tirand, bazuar ni:

o  Ligpn MWre, 1072004, daté 31.07 20014 “Pér plansfikimin dhe zhvillimin e tercitont™,
i ndrvshuar penit 7 dhe neni 28,

«  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit 1 Ministrave “Pér miratimin ¢ rregullores
s€ zhvillimit o tervitorit™, i ndrvshuar,

o Ligjin Nr. 1192020, "Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligim nr. 10772014 Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t ndryshuar

¢ Plani | P&rgjithshém Vendor | BashkisE Tiran®, miratuar me Vendim Ne.l, datd 14,048 2017
& Késhillit Kombetar 18 Territerit.

1.X, Pérshkrim i zonés g8 studinur

Zona pér tf cilén paragitet ky studim ndodhet n@ Tieand, pérkatésisht né Zonén Kadastrale Nr.

8130, Zona né studim paraqet njé interes t8 veganté, Ajo pérbEn nj@ pjesé integrale tf zonks sE P
zhvilluar me objekte t# réndésisé sé vecanté. Paragitet si njé zond né rikualifikim pasi p@rbé -J;';':E'r.:'ff. o

o
nge hapésira si dhe objekte kulturore dhe me nj# potencial t& madh pér zhvillim 18 métejshém | %‘*H i"-_

karakter administrativ, tregétar dhe kulturor, Pozicioni @ objektit do (8 jetd nE afrsi 18 shrﬁﬁﬁ ﬁ'} g ‘li
*Skénderbej” me akses nga pedonalja “Murat Toptani™ si dhe nga korpusi | ministrive. {8 NEF !

Sheshi | ndértimit ka nje formé 12 rregullt me nje sipérfaqe prej 6802 m*. . RERS

Fige 1 Vendndodhia ¢ pronés.



Fig. 2 Vendndedbio o oliekor

2, Ekstrakte 18 Plamit t& Pérgjithshém Vendor

L1, PErputhshmérin me kateporing e pErdorimit & tokés sipas PPV -3é lr “ T T’“f ﬁ
Dukee w bazuar nd rregullomen e Planit t8 pérgjithshém vendor (& bashkist Tirand, 18 m||:1l..|¢{Eﬁl',l‘é\gézﬂ‘JL F§ :
Késhillit Kombgtar t& Territorit me Nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, pér zonén e interasig ."I
viergsuar dhe respekiuar kategorité e pErdorimit 18 tok@s qf propozon plani. Fp piaEs ?
'\-\. bE l _f"

s Kodii njésisé TR/1. g

s Kategoria primare S+15+AR+A

s Tipologjia e ndértimit; Struktura tip kulle,

* Ményra e ndérhyrjes: Rizhvillimi/ Ristrukturim.

+ Pérdorimet e ndaluara, distancat e lejuara, kapaciteti mbajtés pércaktohen referuar

nenit perkatés t& Rregulores sé PPV,
o lLartésia e strukturave, sipéfage gielbérimi, parkime, Intensitet ndértimi, koeficent

shfryteézimi percakohen ne FDV.

g, J Pérputhsimedrde me Faegaring ¢ pErdorirml & frkess,



2.2, Seti i fragmenteve & hartave (€ PPV pér zonén né zhvillim

Mé poshl paragiten (8 gjithe harfat nga Plani 1 PErgjithshEm Vendor i Bashkisg Tirangé, TRO30,
né @ cilat mendohet se propozimi i projektit “Goding ¢ Teatrit Kombétar”, prezantuar nd
dosierin e projektit bashkelidhur, do 18 jeté funksional, dhe n# pérputhje me kirkesat ¢ zhvillimit &
zongs n @ ardhmen. Sheshi ng stadim i pérket njésisé strukiurore TR/ L.
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Fig. + Harto ¢ aoamas pokeve, karrdarevn pkosamiim (@ propozuer, ekstroktuaer nge SPF Hech i Tirand,



Fig 5 Narte e nffnkve reruferone elotrai | POV Baskls Tirand




Fig. & Harte ¢ pnkategorive & pdoderimit i fokiés 18 graporears




Fii. 7 Harto o tipologyisd o8 siértimeve, ekstrake | PPV Soghidn Tirand







3. Analikzn e Gjendjes Ekrisiuese

Lot n€ 1€ gilén propezohet ndérvra Eshtd njE zond né zhvillim ngé aspektin Kulturor, social dhe
ekonomik. Ajo shirihet prané sheshit “Skenderbej” dhe me nje aksés & el nga korpusi |
Ministrive si dhe nga pedonalja “Murat Toptani”, pra #sht@ njé pike strategjike zhvillimi si né
hapésira pubike ashiu dhe sociale.

Siperfagja e pronés shig 6802 m*.

Mdérkohg gé kufijté e parcelés mé konkretisht kufizohen:

Jug: Pedonalja "Murat Toptani®

Veri: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjlsé

Lindje: Qendra e biznasit "Torre Drin” dhe Qendra tregtare “Toptani®

Peréndim: Ministria e Brendshme

4, Rregallat ¢ Zhvillimit t& Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara

[ vendosur né nj# vend té spikaturné ndérthurjen e akseve té pedonaleve dhe linjave té
shikimit, The Heart of Tirana tenton té rikuperojé dhe té pérforcojé sheshet urhane si forum
publil. Duke gqené njg prizém i thjeshtd i ngjeshur né gendér t& tij, objekti krijon
njékohésisht sheshe publike me pamje nga lindja dhe peréndimi, sl dhe njé hapésirg tg
hijezuar, e mbrojtur nga diellinga e cila vizitor#t hyjné né ndértesé. Pjerrésia e catisé krl
rjé tjeedr lloj hap#sire s eilés | jepet njé sfond dramatik nga vetg gytetl. Jo vetém “zarfp
ndértests éshté | pérealduar pér performanca, por edhe auditori dhe black box té cilat | |
hapesira "tadicionale” kthehen né pjesémarrése active népérmjet marrédhénies qé kangé ’:u. r,
fasadén dhe ményrén sessi ndérveprojng me kontekstin urban. - '-_-

Dulee Jerijuar njé kombinim b tre hapésirave, lejojmé gé mekanizmi | hapesirave publike té
thjeshtohet shumé. Hyrja dhe biletaria e unifikvar ¢ojng né njé foyer té& madh i cili furnizon
tre sallat e performancave. Dy foyer té tjeré dhe dhoma polifunksionale funksiononjné si
hapésira me kapacitet t& tejmbushur né rast se hapésira & tjera té calttuara jané té zéna. Kjo
optimizon shumé pérdorimin e hapésirave duke § ofruar secilit vend t# njejtat lehtésira, Né
it njejrén kohd, hapésirat mund té ndahen pér skenare me performanca té shuméfishta,
Mekanizmi i teatrit 8shta | pérbérd nga disa hapésira ekzistuese, N& vecanti, auditorit, me
marrédhénien qé ka me skenén, skenat anésore, kullén, pitin, tregon gé ky éshté njé produkt
me mekanizém kompleks. Skema paraget vendodhjen dhe marrédh&nien e kétyre
hapésirave: auditorit kryesor, Black Box-it té madh,Black Box-it dhe sallén polifunksionale.
Mbéshretia e mekanizmit té teatrit jang hapésivat & punonjésve, punishtet dhe hapésirat e
administratés, Qarkmllimi i tyre ésht@ giithmoné | pavarur nga publiku, Punonjésit hyjné
népermjet ashensoréve té dedikuar pér ta dhe korridoreve privaté



Fg ¥ Absenomerrd @ soveds me ndérkpren, 2ET Yearr of Tirens, Tearrd Kombdtor,

Fir, 18 Proggromi § obekil



4.2, Pamja ¢ Jashime ¢ Godinave S Trajtimi | Fasadave S Bifinilurave

FASADA E PALOSUR: MBREMJE ESTETIKE

Pavarésisht nga gasja e saj barazore si ndértesé publilee, koncepti | fasadés s jashtme rrjedh
nga gieometritéd e mprehta t8 siluetave t& njé mbrémjeje né gytet. Mbledhja e fasadds nk majé
mere inspirimin nga eleganca e paplonit zyrtar dhe fongos sé perdes. FASADA "DOLL
HOUSE" Ndarja e fasadés éshté reflektim i drefjtpérdrejté § programit gé ndodhet pas saj, dhe
lerijon njé "libér tregimesh” pér publikun duke lejuar teatrin g t& veprojé si njé skené mé
vete, Kjo gasje eshté e rrénjosur né konceptin e grupit teatror, ku elementét e skenés jabe
simbalikeé t& hyrjes, hapésirés dhe térheqin imagjinatén e shikuesve,

Ka katér shprehi kryesore té zarfit té ndértesés:

Fasadat Lindore dhe Peréndimore kérkojné té pasqyrojné veprimtaring e teatrit brenda
duke u kompresuar rreth auditorit kryvesor. Gjeometria éshté kalibruar me kujdes pér té
zvopgeluar kéndet e mprehta dhe peér té zvogéluar pérdredhjen né sipérfage té lakuara dyshe,
Kjo lejon qé palosjet e frymézuara nga Origami t& formohen né pllaka né nja beton té kug,
Fasadat Veriore dhe Jugore jané mé té hapura dhe pasqyrojné aktivitetit brenda, Njé sistem
hijezuesish mbron fasadeén nga nxehtésia diellore dhe mund té béhen mé té hapura ose té
mbyllura né varési té altivitetit brenda. Hijezuesit jané njé konstruksion sandulg [ betonit vé
kug té derdbur, paneleve izolues dhe veshjes sé kortenit té brendshém. Tarraca éshté njé
kuti & brendshme q& sillet dhe si hapésiré e vecanté dhe si hapésiré ndihmése, Muret
rrethuese jané prej xhami 8 vendosur né korniza té lyera mé spruco té zi dhe dyshemeja
Eshi® prej mermerl t8 kug vendas. Hapésira e hyrjes 8shté nf# zgjatlm natyral i sheshit publik
ku shtrimi] pllakave ka njé gjuh# t& ngjashme té kompresimit, teksa lévizin posht® ndértesss,
Betoni i kuqg paloset poshté pér té zbuluar hyrjet kryesore té hollit dhe recepsionit té
hapesirés publike. Rifiniturat e ndryshme té betonit jané pérd orur pér té theksuar konceptet
e fasadés, Palosjet tip origami té fasadave lindore/peréndimore jané ndértuar me kallép
druri pér beton. Kjo thekson palesjen ndérkohé gqé lejon kurbézimin e dyfishté té
sipérfageve. Fasada verlore/jugore janié pasgyrime té Interierit. 51 té tilla, ato pérdorin beton
tit lustruar-liu sipérfagja lustrohet pér té ekspozuar agregatét. Fletét jané njié konstruksion
sanduic prej betoni té pigmentuar t& kug té derdhur, izolimi dhe njé veshje g brendshme praj
metali, me njé trashési totale prej 150 mm. Fjesa e betonit formohet si profil L pér té mbyllur
kornizén e dritares gé futet nga profili 1 jashtém. Panelet metalike |angé dimenslonuar né 'g&%é.
ményre qé nuk kérkon gié ato té montohen né njé panel mbéshterés,
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Fig. 11 Fesada fugoee & objekoit

Fig. 12 Fantle pdrgiaté pedorales Muroe Toprand



Valirefria

Duke patur formé fjongoje,ndértesa éshté pasgyrim 1 drejtpérdrejté i funksioneve dhe
programeve gé zhvillohen brenda saj. Auditori kryesor Eshté i nd&rpreré né "zemér” té tij
ndérkohé gé dy fundet shirihen g€ t& marrin funksionet respektive pér hapésirén publile
dhe até administrative. Fasada ka dy pasqyrime kryesore:"gaaskén” & betonit té derdhur ne/(ﬁ
"'.-l-lul'r -.,-q"r.-'

lallépe qé krijon nje strulcturé ne trajté ure, dhe 2 fundet e hapur té cilat lidhin aktivitetin TER
brenda teatrit me gytetin, E P
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Fii. 13 Poaife pran fpnres



TREGUESIT E ZHVILLIMIT;

Siperfage e pérgjithshme e truallit:

Siptrfage e truallit ¢ #¢n# nga struktura (gjurma):

Sip¥rfage e pérgjithshme e ndértimit mbitoke:

Koeficenti | shfnvtEzimit € trusllic pér ndértim:

Intensitets i ndErtinmit:

Lart&sia maksimale ¢ strukturés nga niveli 1 kuot8s 58 sistemimit:
Mumri i kateve mbi toki:

Mumri | Kateve nén toks:

TREGUES TEKNIK:

Zona kadastrale: 8150

Kufizimet:

Distancat nga kufiri i prondés:

Yeri: 0.9m -4.0m

Jug; 4.4m

Lindje: [7.2m - 62.6m

Peréndim: 2.5m = 5.5m

Distancat nga aksi i rrugls:

Veri: 48m nga akei i rrugés
Jug: 9m nga aksi i pedonales

Distancat nga objektet ckristuese:

Jug: 20.6m-21.5m nga objekti ekzistues 1k

WVeri: 5.9m - 6.4 nga objekti ekristues 4k
Perendim: 23.8m-26.4m nigs objekti ekzistues 3k
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27 m
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PLANI I SISTEMIMIT

Sheshl pércaltohet nga konturi | podrumit dhe nga kufizimet e sheshit. Nevojitet qé daljet e
emergienciés dhe sistemet mekanike t8 ventilimit qé ndodhen mé poshts té furnizohen dhe
t& shkarlojng ajrin brenda sheshit. Gjithashtu, rampa e parkimit né Veri duhet té jeté
pjesérisht e mbuluar pér t2 minimizuar Impaktin viziv. Motivet e shirimit nga rruga
kémbésore vazhdojné pérte] dhe ngushtohen né hapesivén e hyrjes s ndértesgs s teatri,
duke lidhur ndértesén kalturore ekzistuese me atié té reni. Kjo vazhdon mé pas si elementi
}:r_',.helaur | shtrimit t# sheshit, Cepat e sheshit ngrihen né meényré pikselare, e cila lidhet

Flg 14 Fonl | sistemiiit



PARKIMI NENTOKESOR

Neéntoka shtrihet sa sipérfagja e sheshit, e cila ndahen né dy zona kryesore: parkimi prej 78
postesh | cill aksezohet me anéd té rampés né krah té objektit "Torre Drin” dhe nga Zona
kryesore ajo nén teatér e cila périshin té gjitha dorkshopet e nevojshme dhe hapésivat e
punis i grimi, kostumografia, depo, punime drurl dhe dhoma kontrolli. Gjithashtu néntolka
pérfshin hapésirat teknike pér sistemet e ndryshme pér miréfunksionimin e objektit dhe

rritjen e performancés s8 tif. Zona e parkimit pérban dhe nj& rampé 1B% qé Hr‘]]ﬂl‘l {;{':-nﬁl_

mezaninén pér rritjen e kapacitetit t& parkimit,
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Fiig, 15 Plamd { idntokds mlvell -6.50,

ZGJIDHIA PLANIMETRIKE

N# kattin pfrdhe pozicionohet hyrja kryesore e objektit, sl nén object ashtu dhe ng krah t#
pedonales "Murat Toptani®, Kati pérdhe pérfshin hollin, nyjet e lEvizjes dhe recepsionin me
hapésirat pér garderobe.

MNivelet e sipérme pérfshin funksione gé und t€& shtrihen né hapésira 2 katéshe, si foyeri,
skena, blackbox | vopel dhe | madh, hap#sira muzeale, zyra, hapésirat pér artistét dhe duke
pérfunduar né tarracé me auditorin e hapur,




Fig. 16 Nivell | fover-ic.

Figg IF Wiveli | mezasimss
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Flg. 18 Predje glatiser,

4.3, Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projeli-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma):

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbitoke:

Koefienti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim:

Intensitet! | ndértimit:

Lartésia maksimale e strulaures nga niveli i kuotés 58 sistemimit:
Mumri | Kateve mbi tok:

Mumri i kateve nén toke:

GHOZ m2
1455.5 m2
10870 m2
21.4%,
1.60

27 m

7 kate

2 kate



4.4. Haplsirai ¢ lira dhe t# gjelbiirta / vend parkimet

Hapésirat rreth & pérgark objektit, jang breada nommave plr garantimin e njé garkullimi normal &
kémblzorEve dhe pEr ¥ siguryar akses né raste emergjencash,

3. Rregallat e Rrjeteve ti Infrastrukturis

Aksesueshméria né prone me infrastrukturén rrugore mund  kryhet me ang (& pedonales “Murat
Taptani”, si dhe me mugén “Abdi Toptani”

Flp 19 Planvendasie £ objektit



